## **MUMBAI PORT TRUST**

## MUMBAI PORT TRUST HOLDS SPECIAL TRAINING IN MARITIME LAW

Mumbai Port Trust has arranged a special training programme on Maritime Law, accidents, wrecks, arrest of vessel, claims and recoveries for its Senior/Middle level Officers from 7<sup>th</sup> – 9<sup>th</sup> October 2013 under the aegis of the Narottam Morarji Institute of Shipping. The programme was inaugurated by Shri S. Hajara, Ex-CMD, Shipping Corporation of India, on 7.10.2013 morning in the august presence of Shri Rajeev Gupta, Chairman, Mumbai Port Trust, Shri Ravi Parmar, Dy. Chairman, MbPT, Shri Umesh Grover, Ex-Director, Shipping Corporation of India and Chairman, Governing Council, NMIS and Capt. M.M. Saggi, Ex-Nautical Adviser, Government of India, and Director NMIS.

In his inaugural address, Shri Hajara shared his experiences in his long career in shipping including as CMD of the only National Shipping carrier and the importance of the shipping and port sectors in the economic development of the nation. He stressed the importance of training irrespective of age as a continuous mode to update and improve to meeting new bench marks.

The training course has been arranged taking into consideration the new challenges posed by maritime events to update the knowledge of the officers, in this field, to enable them to tackle these challenges/issues.

मुंबई पोर्ट ट्रस्ट ने अपने वरिष्ठ एवं मध्य स्तर के अधिकारियों के लिये "Maritime Law, accidents, wrecks, arrest of vessel, claims and recoveries" विषय पर एक विशेष प्रशिक्षण पाठ्यक्रम का आयोजन किया है. नरोक्तम मोरारजी इन्स्टिट्यूट ऑफ शिपिंग (NMIS) के सौजन्य से आयोजित यह पाठ्यक्रम 7 से 9 अक्तूबर 2013 तक चलाया जाएगा. 7 अक्तूबर को सुबह इस कार्यक्रम का उद्घाटन भारतीय नौवहन निगम के पूर्व मुख्य प्रबंध निदेशक श्री. एस. हाजरा के करकमलों से हुआ. इस अवसर पर मुंबई पोर्ट ट्रस्ट के अध्यक्ष श्री. राजीव गुप्ता एवं उपाध्यक्ष श्री. रिव परमार, भारतीय नौवहन निगम के पूर्व निदेशक तथा NMIS की गवर्निंग काउंसिल के अध्यक्ष श्री. उमेश ग्रोवर, भारत सरकार के पूर्व "नॉटिकल" सलाहकार तथा NMIS के निदेशक कॅप्टन एम.एम. सग्गी आदि मान्चवर उपस्थित थे.

अपने उद्घाटन भाषण में श्री. हाजरा ने एकमात्र "नॅशनल शिपिंग कॅरियर" के मुख्य प्रबंध निदेशक के पदभार सिहत नौवहन क्षेत्र की अपनी प्रदीर्घ किरयर के विभिन्न अनुभव कथन किये. उन्होंने राष्ट्र के आर्थिक विकास में नौवहन एवं पोर्ट क्षेत्रों का महत्व विषद किया. साथ ही नये मानदण्ड पूरे करने के लिये उन्नित एवं सुधार की निरंतर प्रक्रिया के रूप में किसी भी उम्र में प्रशिक्षण का महत्व उजागर किया.

समुद्री घटनाओं एवं गतिविध्यायों की नयी चुनौतियों को ध्यान में रखते हुए खास तौरपर तय्यार किये गये इस पाठ्यक्रम का उद्देश्श है - अधिकारियों का इस क्षेत्र का ज्ञान अद्यतन करना ताकि वे इन चुनौतियों का सामना कर संबंधित मसलों का हल कर सकें.















